АНОТАЦІЯ

Руденко Ю. В. Корекція порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку в процесі занять оздоровчим фітнесом. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт. Національний університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено підвищенню ефективності занять оздоровчим фітнесом чоловіків другого періоду зрілого віку.

Мета дослідження – обґрунтувати, розробити й експериментально перевірити дієвість технології корекції порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків 36-45-ти років у процесі занять оздоровчим фітнесом для підвищення його здоров'язберігаючої спрямованості.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

- *уперше* теоретично обґрунтовано та розроблено структуру і зміст технології корекції порушень рівня стану біогеометричного профілю постави чоловіків другого періоду зрілого віку у процесі занять оздоровчим фітнесом, яка базується на принципах системності, єдності теорії і практики, детермінізму, оздоровчої спрямованості; складається з трьох етапів, структурних компонентів (концептуального, організаційного діагностичного), передбачає використання ізотонічного кільця, ролів, мініболів, фітболів, спеціального обладнання («Реформер») і оцінювання ефективності корекційно-профілактичних заходів за дібраними критеріями;

- *уперше* визначено особливості функціональної оцінки рухів (Functional Movement Screen, FMS), а саме: «Deep Squat – присідання», «Hurdle Step – переступання через бар'єр», «In-Line Lung – випад», «Shoulder Mobility – рухливість плечового пояса», «Active Straight Leg Raise – підйом прямої ноги», «Trunk Stability Push Up – віджимання», «Rotary Stability – ротаційна стабільність» і фізичної підготовленості (витривалість м'язів живота, гнучкість тазостегнового суглоба та поперекового відділу хребта) чоловіків другого періоду зрілого віку, які займаються оздоровчим фітнесом, із різними типами

постави та рівнем стану її біогеометричного профілю;

- *уперше* визначено показники загального рівня стану біогеометричного профілю постави, а також у фронтальній та сагітальній площинах, чоловіків 36–45 років з різними типами постави;

- *набуло подальшого розвитку* науково-методичне забезпечення системи педагогічного контролю за рівнем стану біогеометричного профілю постави чоловіків у процесі занять оздоровчим фітнесом у залежності від функціональної оцінки рухів та фізичної підготовленості;

- *доповнено* наявні дані про пріоритетні мотиви у структурі мотивації до занять оздоровчим фітнесом для чоловіків 36 – 40-а та 41 – 45-ти років;

- *доповнено* наявні дані про рівень здоров'язберезувальних знань чоловіків другого періоду зрілого віку;

- *доповнено* дані про соціально-педагогічну структуру особистості чоловіків другого періоду зрілого віку;

- *доповнено* результати дослідження щодо вивчення показників фізичного розвитку чоловіків 36–45-ти років із різними типами постави у процесі занять оздоровчим фітнесом.

Практична значущість дисертаційної роботи полягає у можливості застосування її теоретичних положень і методичних розробок у процесі організації занять оздоровчим фітнесом чоловіків другого періоду зрілого віку. Матеріали дослідження знайдуть використання у практиці роботи різних типів фітнес-клубів, закладів дозвілля, під час проведення самостійних занять і розроблення практичних рекомендацій для фахівців сфери фітнесу та рекреації.

У вступі обґрунтовано актуальність досліджуваної теми, показано зв'язок роботи з науковими планами, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, розкрито наукову новизну та практичну значущість отриманих результатів, їх впровадження у практику, зазначено особистий внесок здобувача в опубліковані спільно праці, наведено інформацію про апробацію роботи та вказано кількість публікацій автора за темою дисертації.

У першому розділі відповідно до теми дисертаційного дослідження представлено аналіз і узагальнення науково-методичної літератури українських і закордонних фахівців.

У широкого кола дослідників стан здоров'я сучасного населення викликає серйозну стурбованість. Учені відзначають, що найбільш високий показник захворюваності у класі хвороб системи кровообігу, друге місце в структурі захворюваності займають хвороби опорно-рухового апарату. Про актуальність проблеми усвідомлення феномена просторової організації тіла людини свідчать:

- ◆ у кінці XX і початку XXI століть особливо гостро стоїть питання про зростаючу тенденцію порушень просторової організації тіла людини, зокрема, зниження рівня стану біогеометричного профілю постави. Це найбільш актуально для умов життя людини в мегаполісах;

- ◆ підвищення цінності людської індивідуальності в сучасному світі і загострене сприйняття всього, що пов'язано з особистісним самовираженням (а біогеометричний профіль постави є однією з характеристик цієї індивідуальності);

- ◆ формування просторової організації тіла в умовах сучасної цивілізації як однієї з характеристик фізичного здоров'я – символічної цінності;

- ◆ підвищена значущість в умовах сучасного суспільства питань іміджу як вміння презентувати себе соціуму в належному стані просторової організації тіла чоловіків. Розглянуто питання щодо факторів, які впливають на стан просторової організації тіла чоловіків.

З огляду на вищевикладене та загалом теоретичну, практичну й соціальну значущість для зміцнення здоров'я осіб зрілого віку розроблення технології корекції порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків другого періоду зрілого віку у процесі занять оздоровчим фітнесом, для підвищення його здоров'язберігаючої спрямованості є своєчасним і актуальним.

Для вирішення мети та завдань наукової роботи обґрунтовано використання комплексу взаємодоповнюваних методів дослідження (теоретичних, соціологічних, медико-біологічних, педагогічних методів та

математичної статистики), їх адекватність щодо об'єкта, предмета, описано організацію дослідження та контингент досліджуваних.

Дослідження соматоскопічних показників чоловіків 36 – 45-ти років на етапі констатувального експерименту свідчать про те, що серед досліджуваних переважає порушення в сагітальній площині зі збільшенням фізіологічних вигинів хребта – кругла спина: серед чоловіків 36-ти – 40-а років зафіксовано 36,4 %, а серед чоловіків 41-го – 45-ти років – 42,9 %. Виконаний розподіл чоловіків 36-ти – 40-а років за рівнями біогеометричного профілю постави показав, що серед чоловіків з нормальною поставою чоловіки з середнім і високим рівнями біогеометричного профілю розподілилися порівну і їх частки склали 13,6 %. При цьому серед чоловіків з круглою спиною виявилося на 9,1 % більша частка із низьким рівнем, ніж із середнім, як і у обстежених із сколіотичною поставою, у яких різниця між частками склала 4,5 %, а з-поміж чоловіків з плоскою спиною, навпаки, частка із середнім рівнем біогеометричного профілю постави переважала частку з низьким рівнем на 4,5 %.

Дані констатувального експерименту дозволили встановити, що рівень стану біогеометричного профілю постави у чоловіків 36-ти – 40-а років становить (18,59; 6,12 бали), а у чоловіків 41 – 45-ти років – (16,57; 4,82 бали). Варто відмітити, що у чоловіків 36-ти – 40-а років рівень стану біогеометричного профілю постави у фронтальній площині на 14,0 %, у сагітальній – на 8,23 %, а загальний рівень стану біогеометричного профілю постави – на 10,9 % вищий, ніж у чоловіків 41-го – 45-ти років. Встановлено, що зниження рівня стану біогеометричного профілю постави чоловіків обох підгруп не викликає статистично достовірних ($p > 0,05$) змін довжини і маси тіла. З огляду на це під час розробки технології корекції порушень постави чоловіків другого періоду зрілого віку засобами оздоровчого фітнесу особливу увагу слід звертати на особливості просторової організації їх тіла, а корекційно-профілактичні комплекси необхідно розробляти з урахуванням рівня стану біогеометричного профілю їх постави.

Аналіз функціональної оцінки руху (за допомогою системи тестів Functional Movement Screen) та рівня стану біогеометричного профілю постави чоловіків шляхом попарного порівняння середніх значень між групами за допомогою рангового критерію Дункана для багатомірних порівнянь дозволив виявити наступне: у чоловіків 36-ти – 40-а років з високим рівнем стану біогеометричного профілю постави функціональна оцінка руху статистично значуще ($p < 0,05$) вища порівняно з чоловіками з середнім і низьким рівнем обох вікових підгруп. У той же час розрахунки доводять, що у чоловіків 36 – 40 років з середнім рівнем стану біогеометричного профілю постави функціональна оцінка руху статистично значуще ($p < 0,05$) вища порівняно з чоловіками з низьким рівнем обох вікових підгруп; необхідно відзначити, що у чоловіків 36 – 40 років з низьким рівнем стану біогеометричного профілю

[…]


2. Кашуба В, Імас Є, Руденко Ю, Хабинець Т, Лопацький С, Ватаманюк С. Стан біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку що займаються оздоровчим фітнесом Молодіжний науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. 2018;31:38-44. Фахове видання України. *Особистий внесок здобувача полягає в постановці завдань дослідження, у математичній обробці даних щодо рівня стану біогеометричного профілю постави чоловіків 36-45 років, котрі займаються оздоровчим фітнесом, співавторів розроблення стратегії дослідження.*

3. Кашуба В, Імас Є, Руденко Ю, Лопацький С, Ватаманюк С, Хабинець Т. Скринінг фізичного розвитку чоловіків зрілого віку які займаються оздоровчим фітнесом Молодіжний науковий вісник Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки. 2018;32:31-8. Фахове видання України. *Особистий внесок здобувача полягає в постановці завдань дослідження, аналізі й інтерпретації отриманих даних щодо фізичного розвитку чоловіків зрілого віку. Внесок співавторів – допомога в проведенні дослідження.*

4. Кашуба ВО, Імас ЄВ, Руденко ЮВ, Хабінець ТО, Ватаманюк СВ, Данильченко ВА. Функціональна оцінка рухів чоловіків зрілого віку що займаються оздоровчим фітнесом Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова. 2019;10(118)19:60-7. Фахове видання України, яке включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus. *Здобувачеві належить проведення, аналіз і узагальнення результатів дослідження щодо функціональної оцінки рухів чоловіків 36-45 років, співавторів – допомога в проведенні дослідження.*

5. Кашуба ВО, Руденко ЮВ, Хабінець ТО, Ватаманюк СВ, Данильченко ВА. Ефективність технології корекції порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку у процесі занять оздоровчим фітнесом Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова. 2019;11(93):94-100. Фахове видання України, яке включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus. *Здобувачеві належить проведення послідовно перетворювального експерименту, аналізі та узагальненню результатів дослідження. Внесок співавторів – допомога в проведенні дослідження.*

6. Руденко Ю, Литвиненко Ю, Хабінець Т, Ватаманюк С. Рівень здоров'язбережувальних знань чоловіків зрілого віку що займаються оздоровчим фітнесом Вісник Прикарпатського університету. 2019;34:33-8 Фахове видання України, яке включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus. *Особистий внесок здобувача полягає в постановці завдань дослідження, аналізі й інтерпретації даних щодо рівня здоров'язбережувальних знань чоловіків зрілого віку що займаються оздоровчим. Внесок співавторів – допомога в проведенні дослідження.*

7. Руденко Ю, Ватаманюк С, Івченко В. Оцінка ефективності корекційно-профілактичних заходів з людьми зрілого віку на основі показників

фізичної підготовленості Молодіжний науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. Фізичне виховання і спорт : журнал / уклад. А. В. Цьось, А. І. Альошина. – Луцьк : Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, 2019. – Вип. 36:73-80. Фахове видання України. *Особистий внесок здобувача полягає в визначенні методів та узагальненні даних що стосуються фізичної підготовленості чоловіків 36-45 років. Внесок співавторів співавторів редагуванні статті.*

8. Kashuba V, Rudenko Y, Khabynets T, Nosova N. Use of correctional technologies in the process of health-recreational fitness training by men with impaired biogeometric profile of posture. *Pedagogy and Psychology of Sport.* 2020;6(4):45-55. eISSN 2450-6605. DOI <http://dx.doi.org/10.12775/PPS.2020.06.04.005>. Доступно:

<https://apcz.umk.pl/czasopisma/index.php/PPS/article/view/PPS.2020.06.04.005>

Видання Польщі, яке включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus. *Здобувачеві належить проведення послідовно перетворювального експерименту, аналізі та узагальненню результатів дослідження. Внесок співавторів – допомога в проведенні та редагуванні статті.*

9. Кашуба В, Алешина А, Прилуцкая Т, Руденко Ю, Лазько О, Хабинец Т. К вопросу использования современных занятий профилактико-оздоровительной направленности с людьми зрелого возраста. Молодіжний науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. 2017;29:50-8. Фахове видання України. *Особистий внесок здобувача полягає в систематизації джерел інформації щодо сучасних профілактично-оздоровчих занять, формулюванні висновків.*

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Кашуба В., Руденко Ю., Ватаманюк С. Характеристика біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку які займаються оздоровчим фітнесом. Коробейніков ГВ, Кашуба ВО, Гамалій ВВ. Редактори. Актуальні проблеми фізичної культури, спорту, фізичної терапії та ерготерапії: біомеханічні, психофізіологічні та метрологічні аспекти: Матеріали 2-ї Всеукр. електрон. наук.-практич. конф. з міжнар. участю [Інтернет]; 2019 Трав 23;

Київ. Київ: НУФВСУ, 2019. с. 63-5 Доступно: <http://www.unisport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary>. *Особистий внесок здобувача полягає в систематизації джерел інформації щодо сучасних профілактично-оздоровчих занять, формулюванні висновків*