ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Руденко Юлії Василівни «Корекція порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку в процесі занять оздоровчим фітнесом», представлену на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017 – Фізична культура і спорт

У сучасному суспільстві істотно збільшуються вимоги до фізичного і функціонального стану працездатного населення. Зниження рухової активності, поява надлишкової маси тіла в поєднанні з іншими несприятливими факторами і шкідливими звичками у чоловіків зрілого віку призводять до зниження функціональної працездатності, збільшення ризику виникнення серцево-судинних захворювань, дисбалансу опорно-рухового апарату, що проявляється порушенням у стані біогеометричного профілю постави. Регулярні з адекватним навантаженням заняття фізичними вправами розширюють функціональні і адаптивні резерви найважливіших систем організму людей зрілого віку. В той же час, практично відсутні дослідження з корекції порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку в процесі занять оздоровчим фітнесом. Викладені положення і обумовлюють актуальність обраної автором теми дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота виконана згідно з Планом НДР НУФВСУ на 2016-2020 рр. за темою 3.13 «Теоретико-методичні основи здоров'яформуючих технологій у процесі фізичного виховання різних груп населення» (номер державної реєстрації 0116U001615).

Роль автора, як співвиконавця, полягала в розробленні технології корекції порушень рівня стану біогеометричного профілю постави чоловіків другого періоду зрілого віку у процесі занять оздоровчим фітнесом.

Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел (304 найменувань найменувань) та додатків. Загальний обсяг роботи становить 254 сторінки. Дисертація містить 28 таблиць і 43 рисунків.

У вступі дисертантка обґрунтована актуальність досліджуваної теми. Дисертантка у своїй роботі намагалась вибудувати стратегію і тактику наукового пошуку таким чином, щоб охопити увагою важливі складові корекції порушень стану

біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку в процесі занять оздоровчим фітнесом. У зв'язку з цим важливо зазначити, що вихідні положення дисертації (мета, завдання, об'єкт, предмет та провідна ідея дослідження) є достатньо виваженими, взаємопов'язаними, такими, що мають логічний і цілком обґрунтований характер.

Нам імпонує, що дисертантка вперше теоретично обґрунтувала та розробила структуру і зміст технології корекції порушень рівня стану біогеометричного профілю постави чоловіків другого періоду зрілого віку у процесі занять оздоровчим фітнесом; визначила особливості функціональної оцінки рухів (Functional Movement Screen, FMS); визначила показники загального рівня стану біогеометричного профілю постави, а також у фронтальній та сагітальній площинах, чоловіків 36–45 років з різними типами постави.

Автором доповнено наявні дані про рівень здоров'язбережувальних знань чоловіків другого періоду зрілого віку; про пріоритетні мотиви у структурі мотивації до занять оздоровчим фітнесом для чоловіків 36 – 40 та 41 – 45 років; про соціально-педагогічну структуру особистості чоловіків другого періоду зрілого віку; про результати дослідження щодо вивчення показників фізичного розвитку чоловіків 36–45 років із різними типами постави у процесі занять оздоровчим фітнесом.

У першому розділі дисертації «Аналіз наукового і практичного розроблення питань корекції порушень постави чоловіків зрілого віку у процесі занять оздоровчим фітнесом» автором проведено ґрунтовний аналіз окресленої проблеми, опрацьовано 304 джерела, з них 70 іноземною мовою.

В результаті встановлено недостатність вивчення стану просторової організації тіла людей зрілого віку в процесі занять фізичними вправами, також питання розробки технології корекції порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків другого зрілого віку засобами оздоровчого фітнесу.

Основні положення, що висвітлені у першому розділі, представлені у наукових працях автора.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» подано комплекс оптимальних та адекватних методів науково-педагогічного дослідження, які взаємно доповнювали один одного, які використовувалися відповідно до мети, завдань, об'єкту та предмету дослідження, а також інформацію про організацію дослідження, яке здійснювалося упродовж 2017-2020 рр. у чотири етапи.

У третьому розділі «Соціально-педагогічна структура особистості, мотивація, рівень здоров'язберезувальних знань, морфо-функціональні особливості чоловіків 36-45 років, котрі займаються оздоровчим фітнесом» подано результати власних досліджень автора щодо профілю відвідувача фітнес-клубу (чоловік віком 40 років, службовець з вищою освітою, одружений і такий, що має вільний для тренувань час переважно ввечері). В залежності від віку у чоловіків, як вказує дисертантка, змінюється соціально-педагогічна структура особистості та ціннісні орієнтири і мотиви до занять оздоровчим фітнесом.

Авторкою досліджено рівень знань з питань здоров'я, вивчено які порушення постави переважають у чоловіків зрілого віку. Також дисертантка за результатами аналізу розвитку фізичних якостей чоловіків другого періоду зрілого віку, стверджує, що відбувається зниження рухових якостей за всіма тестовими вправами, яке спостерігається з віком. Результати досліджень представлені у 4 наукових працях автора.

У четвертому розділі «Структура і зміст технології корекції порушень рівня стану біогеометричного профілю постави чоловіків другого періоду зрілого віку в процесі занять оздоровчим фітнесом та оцінка її ефективності» авторкою наведено результати, які висвітлюють науково-методичне обґрунтування технології корекції порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків другого періоду зрілого віку у процесі занять оздоровчим фітнесом, яка складалася з трьох етапів: втягуючого, корекційного, підтримуючого; включала концептуальний, організаційний діагностичний, інформаційний, корекційний, програмно-методичний компоненти та містила оцінку ефективності корекційно-профілактичних заходів за визначеними критеріями (тип постави, рівень стану біогеометричного профілю постави, рівень функціональної оцінки рухів, показники фізичного розвитку, фізична підготовленість чоловіків 36 – 45 років).

Після впровадження авторської технології в процес занять оздоровчим фітнесом у чоловіків другого періоду зрілого віку спостерігалось збільшення як показників стану біогеометричного профілю постави у сагітальній і фронтальній площинах чоловіків 36 – 45 років, так і загальної оцінки стану їх біогеометричного профілю постави; покращення функціональної оцінки їх руху та фізичної підготовленості.

Дисертанткою експериментально підтверджено ефективність авторської технології корекції порушень стану біогеометричного профілю постави, що надало підстави рекомендувати її для практичного впровадження у процес занять оздоровчим фітнесом чоловіків зрілого віку.

Результати досліджень представлені у 2 наукових працях автора.

У п'ятому розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження» дисертанткою представлена систематизація наукових даних за результатами напрацювань інших авторів та власних, що дозволило сформулювати ключові положення, окреслити дискусійні питання, визначити основні результати дисертаційної роботи, їхню наукову та практичну значущість.

Детальне ознайомлення з матеріалом дисертації, аналіз основних її положень та висновків дозволяють нам констатувати, що авторці дослідження вдалося успішно вирішити основні завдання та досягти мети науково-педагогічного пошуку.

За темою дисертаційної роботи опубліковано 10 наукових праць. Основні положення дисертації викладено в 8 статтях: 7 праць опубліковано у фахових виданнях України (2 внесено до міжнародної наукометричної бази), 1 публікацію подано в науковому періодичному виданні іншої держави (Польща), внесеному до міжнародної наукометричної бази, 2 роботи мають апробаційний характер.

Слід відзначити також практичну значущість роботи, можливість використання її теоретико-методичних положень у процесі організації занять оздоровчим фітнесом чоловіків другого періоду зрілого віку.

Матеріали дослідження знайшли використання у практиці роботи фітнес-клубів різних типів, закладів дозвілля, під час проведення самостійних занять і розроблення практичних рекомендацій для фахівців сфери фітнесу та рекреації та упроваджені в навчальний процес Національного університету фізичного виховання і спорту України, Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки, фітнес – клубів GYMMAXX (м. Київ), «Wishclub» (м. Київ), що підтверджено відповідними актами.

Порушень академічної доброчесності не виявлено.

Позитивно оцінюючи в цілому рівні наукової новизни і практичного значення дослідження, доцільно звернути увагу на деякі зауваження та побажання:

1. У ході констатувального експерименту, дисертантка оцінювала рівень

здоров'язберезувальних знань чоловіків другого періоду зрілого віку та виявила їх недостатній рівень щодо корекції порушень постави, впливу фізичних навантажень на організм людини, особливостей фітнес-тренувань для чоловіків другого періоду зрілого віку, а також засобів самоконтролю у процесі фітнес-тренувань.

По перше: аналіз отриманих даних не відображається у висновках до розділу. По друге: не знайшли свого відображення рівень здоров'язберезувальних знань, як критерію ефієктивності корекційно-профілактичних заходів в авторській технології.

2. В розробленій автором програмі занять незрозуміло яким чином враховувалися особливості фізичної підготовленості та мотиви, відповідно до рівня порушень постави та стану біогеометричного профілю постави.

3. Додаткового пояснення потребує уточнення параметрів фізичних навантажень в процесі занять, а саме: тривалість відпочинку між вправами та блоками, характер відпочинку.

4. Хотілося уточнити авторське бачення застосування інноваційних підходів під час занять, які використовувалися для стимулювання відвідування тренувань чоловіками.

5. Одним із завдань авторської технології було «формування теоретичних знань....корекційно-профілактичних заходів у процесі занять оздоровчим фітнесом.....», однак вирішення цього питання не знайло відображення у тексті роботи.

6. В розроблених автором практичних рекомендацій щодо використання сучасних оздоровчих технологій не відображено урахування мотивів чоловіків 36-45 років.

У порядку дискусії варто отримати відповіді на такі запитання:

1) які саме додаткові заходи використовувалися для залучення чоловіків 36-45 років до оздоровчої діяльності; яким чином підсилювалася їх мотивації до продовження тренувань?

2) які корективи через кожні 2-3 місяця вносились в програму занять відповідно до результатів самоконтролю?

Проте вказані недоліки не впливають на загальне позитивне враження від роботи та не знижують наукову і практичну значущість отриманих результатів дослідження.

Загалом, дисертаційна робота Руденко Юлії Василівни «Корекція порушень стану біогеометричного профілю постави чоловіків зрілого віку в процесі занять оздоровчим фітнесом» є самостійною, завершеною кваліфікаційною науковою працею на правах рукопису, яка за актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням, обсягом проведених досліджень, відповідає спеціальності 017 - Фізична культура і спорт, вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. №40 (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) та п.10 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 06 березня 2019 року (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ Міністерства освіти і науки України № 979 від 21.10.2020 р.), а її автор Руденко Юлія Василівна заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 017 - Фізична культура і спорт.

Офіційний опонент: доктор педагогічних наук, професор завідувач кафедри теоретичних основ фізичного та адаптивного виховання Класичного приватного університету

Є.А. Захаріна

Перший проректор з наукової та науково-педагогічної роботи Класичного приватного університету

О.В. Покатаєва